



GŁOS KUTNOWSKI



ORGAN ŁK i WK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

PONIEDZIAŁEK 17 STYCZNIA 1949 ROKU

Nr. 15 (1316)

Triumf pracy polskiej

Narodowy Plan Gospodarczy na rok 1948 wykonany z nadwyżką

Centralny Urząd Planowania ogłosił komunikat o wykonaniu narodowego planu gospodarczego na r. 1948, podpisany przez prezesa CUP — dr T. Dietricha.

Podstawowe zadania narodowego planu gospodarczego na rok 1948 zostały wykonane, a na wielu odcinkach znacznie przekroczone. Szczególnie duża nadwyżka w wykonaniu narodowego planu gospodarczego zaznaczyła się w IV kwartale 1948 r., w związku z czym przedkongresowym.

PRODUKCJA PRZEMYSŁU PAŃSTWOWEGO osiągnęła w końcu roku 1948 150 proc. produkcji przedwojennej.

Produkcja przemysłu państwowego osiągnęła 150 procent produkcji przedwojennej

W roku 1948 przemysł państwowy podjął produkcję nowych artykułów, dotychczas nie wytwarzanych: nowe typy obrabiarek, nowy typ silników, rudowęglowce, maszyny parowe dla rudowęglowców, parowozy pośpieszne, lokomotywy kopalniane elektryczne, supertomaszyny no-

we odmiany barwników, pułki wentylacyjne i stopowe, sztuczną wełnę z kazeiny, sztuczną skórę i inne.

W ROLNICTWIE ogólna powierzchnia zbiorów w r. 1948 wyniosła ok. 14,3 mil. ha, osiągając 102 proc. przewidywań. Obszar zasiewów jesiennych w roku 1948 wyniósł 6,1 mil. ha, nieznacznie przekraczając przewidywany poziom.

W porównaniu z r. 1947-ym **LICZBA OŚRODKÓW MASYNYWYCH** wzrosła więcej, niż 4-krotnie, zaś ilość traktorów w ośrodkach wię-



Walki partyzantów w Indonezji stają się z dnia na dzień bardziej zażarte. Na zdjęciu widzimy fragment TJEPOE — naftowego i olejowego ośrodka. Na pierwszym planie grupa żołnierzy holenderskich. W głębi płonące szyby, podpalone przez partyzantów.

Pozdrowienia związkowców Vietnamu dla związkowców polskich

Generalna Konfederacja Pracy Vietnamu nadesłała list do Komisji Centralnej Związków Zawodowych, pismo, w którym opisuje walkę ludu wietnamskiego w obronie niepodległości i wyraża wiarę w zwycięstwo słusznej sprawy, popieranej przez opinię światła demokratycznego.

W zakończeniu listu Generalna Konfederacja Pracy Republiki Wietnamskiej prosi o zaznajomienie klasy robotniczej i ludu polskiego z historią walki mas ludowych Wietnamu i przesyła związkowcom polskim braterskie pozdrowienia narodu walczącego o wolność i sprawiedliwość społeczną.

Brytyjskie Związki Zawodowe odrzucają antykomunistyczny okólnik TUC

London (PAP). W ślad za innymi związkami zawodowymi również wpływowym związkami zawodowymi (TUC), zalecający usunięcie komunistów ze związków zawodowych.

Okólnik został odrzucony olbrzymią większością przeciwko zaledwie 7 głosom.

Okólnik TUC odrzuciły po za tym: związek zawodowy robotników budowy pojazdów mechanicznych, związek zawodowy transportowców okręgu Liverpool oraz okręgowa rada związków zawodowych miasta Brameley.

Związek mechaników okręgu londyńskiego wybrał ponownie komunistę Bowlesa na stanowisko przewodniczącego komisji okręgowej związku.

Wystąpienie wojsk angielskich do portu Akaba — podkreśla

Odezwa Brytyjskiej Partii Komunistycznej

Prowokacyjne intrzygi Anglosasów

uniemożliwiają pokojowe rozwiązanie spraw Środkowego Wschodu

London (PAP). — Brytyjska Partia Komunistyczna ogłosiła odezwę, w której stwierdza, że potępa stanowczo prowokacyjną politykę wojenną rządu angielskiego na Środkowym Wschodzie.

Wystąpienie wojsk angielskich do portu Akaba — podkreśla

— oraz loty aparatów wywiadowczych nad granicą pomiędzy Egiptem a państwem Izrael stanowią przykład polityki interwencyjnej rządu premiera Attlee.

Postępowanie rządu brytyjskiego na Bliskim Wschodzie jest sprzeczne z kartą ONZ i tak samo sprzeczne z interesami narodów Środkowego Wschodu, które domagają się oddawna wycofania wojsk angielskich z ich terytorium.

Agresywna polityka oraz intrzygi brytyjskiego i amerykańskiego imperializmu uniemożliwiają pokojowe rozwiązanie spraw Środkowego Wschodu, którego przagną zarówno Żydzi jak i Arabowie.

Interesy koncentrują naitożym i względy strategiczne są ważniejsze zdaniem rządu brytyjskiego, niż utrwalenie pokoju na Środkowym Wschodzie.

Prowokacyjna polityka rządu brytyjskiego ma na celu niedopuszczenie do pomyślnego zakończenia rokowań pomiędzy przedstawicielami państwa Izrael i Egiptu oraz wywołanie incydentów, które

zmusiłyby marionetkowego króla Transjordanii Abdullaha do wezwania wojsk brytyjskich.

Brytyjska Partia Komunistyczna domaga się uznania przez rząd brytyjski państwa Izrael oraz wykonania postanowień Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych o utworzeniu państwa żydowskiego i arabskiego w Palestynie.

Brytyjska Partia Komunistyczna domaga się wycofania wojsk angielskich ze Środkowego Wschodu.

Sojusznicza Rada Kontroli rozpatrywała protest Polski w sprawie rewindykacji mienia

WIEDŃ (PAP). W dniu 14 bm. odbyło się w Wiedniu posiedzenie Sojuszniczej Rady Kontroli dla Austrii. Rozpatrywano notę Mijsi Politycznej R P w Wiedniu, protestującą przeciwko wstrzymaniu przez amerykańskie władze okupacyjne rewindykacji mienia polskiego z amerykańskiej strefy Austrii.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych gen. Keyes nie był w stanie przedstawić żadnego poważnego argumentu usprawiedliwiającego postępowanie władz amerykańskich w tej sprawie.

Przedstawiciel ZSRR — Kurasow — wykazał bezpodstawność argumentów generała Keyesa, przy czym oparł się na oficjalnych danych amerykańskiego urzędu rewindykacyjnego.

Generał Kurasow przypomniał, że układy międzynarodowe nie przewidują terminu zakończenia rewindykacji zrabowanego przez Niemców mienia — orzeczenie monarcho-sygnatariuszy tych państw, nie miały na siebie najmniejszego zobowiązania wobec całego świata zwrócenia całego zrabowanego

go przez Niemców mienia. Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, który nie był w stanie uzasadnić stanowiska swego kraju w tej sprawie, sprzeciwił się jednakże powzięciu jakiegokolwiek decyzji.

Kto będzie eksploatował nowe złoża naftowe na Synaju?

LONDYN (PAP). Donoszą z Egiptu, że na pustyni Synaj odkryto ostatnio bogate złoża ropy naftowej. Jakkolwiek w sprawie eksploatacji tych złóż rząd egipski zawarł układ z brytyjskim towarzystwem naftowym, to nowe od-

krycie wywołało natychmiast wielkie zainteresowanie w Stanach Zjednoczonych.

Jeden z najpotężniejszych amerykańskich trustów naftowych „Socony Vacuum Oil Co” podjął starania o częściowe prawo eksploatacji złóż na pustyni Synaj.

Wielka defilada wojsk ludowych w Tien-Tsinie

Rząd Czang Kai-Szeka u progu bankructwa

LONDYN (PAP). Korespondent Reutera donosi Tien-Tsinu, że w nocy z 14 na 15 stycznia wojska ludowe zajęły śródmieście Tien-Tsinu. W sobotę odbyła się w Tien-Tsinie wielka defilada chiń-

skich wojsk ludowych. Jednostki piechoty, artylerii, kawalerii oraz saperów przedefilowały przez główne ulice miasta witane przez licznie zgromadzone resztki ludności Tien-Tsinu.

NOWY JORK (PAP) Agencja Associated Press donosi z Nankinu, że niezależnie od katastrofy militarnej rząd Czang-Kai-Szeka stoi u progu bankructwa i katastrofy finansowej.

Rozkład administracji Czang Kai-Szeka jest tak daleko posunięty, że traci ona zdolność ścigania przestępstw.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że chińskie wojska ludowe w rejonie Nankinu koncentrują się w kilku punktach na północnym brzegu rzeki Jang-Tse-Kiang. Wojska kuomintangowskie cofają się na wszystkich frontach.

Wojska kuomintangowskie pod naciskiem oddziałów ludowych wycofały się spod miasta Hwai-Nian na północnym

brzegu rzeki Hwai około 190 km na północny zachód od Nankinu.

Sofulis prosi ponownie o dymisję

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Aten, że we dług oficjalnego komunikatu, premier Sofulis złożył w piątek na ręce króla dymisję. Decyzja Sofulisa nastąpiła na skutek niemożności rozszerzenia obecnego komitetu konstytucyjnego, składającego się z liberałów i monarchistów.

Przywódca partii socjal-demokratycznej Papandreu oświadczył, że rokowania w sprawie jego udziału w przyszłym rządzie zostały zerwane.

Kuba uznała Izrael

TEL AVIV (PAP). Podano do wiadomości, że rząd Izraela został de facto uznany przez Kubę.

Wielka Brytania popiera w ONZ cyniczne wystąpienie delegata Holandii w sprawie Indonezji

NOWY JORK (PAP). Rada Bezpieczeństwa, rozpatrując na ostatnim posiedzeniu sprawę Indonezji, wysłuchała dłuższego przemówienia delegata holenderskiego — Van Royena.

W zawiłym wywodzie Van Royen przedstawił Radzie projekty rządu holenderskiego wokół t. zw. „Stanów Zjednoczonych Indonezji”, które mają powstać nie szybciej, niż w r. 1950.

Van Royen domagał się od

Rady Bezpieczeństwa obiektywnej oceny „wysiłków” Holandii „pójścia jak najbardziej na ręce” uchwałąm Rady, zastrzegł jednak, że Holandia uważa nadal swoją zbrojną interwencję w Indonezji za sprawę „wewnętrzną”.

Swoje cyniczne wystąpienie Van Royen posunął do tego stopnia, że — jego zdaniem — Holandia „zastosowała się najszybciej ze wszystkich państw do dotychczasowych rezolucji Rady Bezpieczeń-

Z pomocą delegatowi holenderskiemu przyszyli przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Kuby. Delegat brytyjski — Cadogan uważał za stosowne wyrazić w imieniu swego rządu „uznanie” za projekt Holandii utworzenia „Stanów Zjednoczonych Indonezji”.

Zarówno Cadogan, jak i delegat Kuby — Alvarez domagał się pozostawienia większej części wojsk holenderskich w Indonezji, motywując to cynicznie koniecznością utrzymania tam „ładu i bezpieczeństwa”.

Dawny tokarz naczelnym dyrektorem

Dotychczasowy starszy mistrz fabryki H. Cegielskiego — F. Siwiński, pracujący od 25 lat, początkowo jako tokarz, następnie jako starszy mistrz, mianowany został naczelnym dyrektorem fabryki narzędzi chirurgicznych przy Zjednoczeniu Przemysłu Precyzyjno-Optycznego.

Tragiczna śmierć górnika polskiego we Francji

PARYŻ (PAP). — W miejscowości Fraix - Marais w zagłębiu węglowym Douai odbył się w obecności kilku tysięcy osób pogrzeb górnika polskiego Janowskiego, który — jak wiadomo — padł ofiarą wypadku w kopalni.

Śmierć górnika polskiego jest 25-tym z kolei wypadkiem śmiertelnym od chwili zakończenia strajku w zagłębiu Nord i Pas de Calais. Liczba rannych przekracza 1500 osób, z których 500 odniosło poważne obrażenia cielesne.

Premie dla ub latów pracy

We Wrocławskich Zakładach Wyróbów Papierniczych odbyła się uroczystość z okazji jubileuszu pracy trzech pracowników w prze myśle papierniczym.

Ob. Roman Kokoszka ma za sobą 45 lat pracy, ob. Bronisław Zebrowski i Stanisław Matuszczyk — po 35 lat pracy. Jubilatki otrzymali premie w wysokości 150 proc. ich uposażeń.

Rezolucja stwierdza m. in.,

Pod protektoratem Mac Arthura Wielki kapitał amerykański zamierza inwestować w Japonii

Nowy Jork (PAP). Dowódca wojsk amerykańskich w Japonii gen. Mac Arthur wydał nową dyrektywę, znoszącą większość ograniczeń dla zagranicznych kapitalistów w Japonii.

Za posępową politykę SPD stosuje represje

Berlin (PAP). — Z Hamburga donoszą, że władze partyjne SPD rozpoczęły dochodzenie dyscyplinarne przeciwko b. ministrowi rolnictwa w prowincji Szlezwig-Holsztyn Arpowi, zarzucając mu prowadzenie lewicowej polityki i dążenie do reformy rolnej.

W. Azajew Daleko od Moskwy

Olga zastała je pochłonięte rozmową.
— Plotkujecie? — zapytała Olga i spojrzała podejrzliwie na Serafimę, na przyjaciółkę, na portret męża. — Ty, gospośni, chyba człowiekowi nie dajesz odpocząć swoją gadaniną.
Serafima natychmiast zamilkła, schwyła futerko siostrenicy i znikła. Przyjaciółki uściskały się.
Zmizerniałaś moja egipcjaneczko, a czy masz jeszcze większe, — czule powiedziała Tania.
— Znow choruje — Olga podniosła zabandażowane ręce.
Dwa razy do roku miewała ataki reumatyczne.
Patrzyła spokojnie na Tanię ogromnymi jasno-niebieskimi oczami. Gładkie uczesanie z przedziałem po środku, ledwie widoczne znaki goryczy w kącikach ust nadawały całej jej delikatnej twarzy wyraz powagi i smutku. Tania znow gorąco uściskała Olę. Były jednakowego wzrostu jednakże mocno różniły się jedną od drugiej: Tania wydawała się mocniejszą i silniejszą od delikatnej, wiotkiej, śniadej Olgi.
— Widzę, że litujesz się nade mną droga przyjaciółko? Widocznie Serafima nagadała ci różnych głupstw i niepotrzebnie przejmujesz się.
Olga wysunęła się z objęć Tatiany i poprosiła by rozwiązała jej na plecach tasiemki lekarskiego kitla.
Zmrok szybko zapadał, nastąpił wieczór. Przyjaciółki siedziały po ciemku aż do chwili kiedy elektrownia włączyła światło. Olga kołysała, jak małe dzieci, chore ręce.
— Powinnas leżeć, a nie chodzić do szpitala, — powie-

Warunki higieny i bezpieczeństwa pracy ulegną poprawie Konferencja w Okręgowej Komisji Zw. Zaw. w Łodzi

Troska o zdrowie oraz życie robotnika i wypływające z niej zadania referatów higieny i bezpieczeństwa pracy — była tematem konferencji, która odbyła się wczoraj w Okręgowej Komisji Związków Zawodowych przy współudziale kierownika wydziału bezpieczeństwa i higieny pracy przy OKZZ, inspektorów pracy, lekarza naczelnego Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, przedstawiciela Służby Zdrowia oraz przeszło dwustu referentów z Zarządów Oddziałów, Rad Zakładowych i zakładów pracy w Łodzi i powiatach.

Dwie zasadnicze akcje przeprowadzane są obecnie w zakładach pracy — akcja oświetleniowa i akcja zwalczania chorób wenerycznych — tak zwana akcja „W”.
Styczeń ma być miesiącem poprawy oświetlenia w fabrykach. Braki w oświetleniu powodują większe zmęczenie robotnika, ograniczają wydajność i jakość produkcji a przede wszystkim stwarzają gorsze warunki bezpieczeństwa pracy. O zagadnieniach tych mówił wczoraj inspektor pracy ob. mgr. Krajewski, zwracając szczególną uwagę na zadania referentów i nakładając im do stosowania

się do przepisów, dotyczących urządzeń technicznych i t.d.
O akcji oświetleniowej mówił jeszczełow. Jezerski — kierownik referatu bezpieczeństwa i higieny pracy przy OKZZ. Zwrócił on uwagę na fakt, że okólniki OKZZ, dotyczące specjalnych akcji, często nie są wykonywane. Winę tutaj ponoszą referaty bezpieczeństwa i higieny pracy w poszczególnych zakładach. Należy zwoływać przy współudziale dyrektorów technicznych specjalne zebrania dla omawiania tych spraw. Trzeba też zwrócić baczną uwagę na warunki, w jakich

pracują młodociani robotnicy do lat 18-tu i to zwłaszcza w prywatnych przedsiębiorstwach — w małych zakładach, na przykład u kowali, krawców, szewców, blacharzy i t.p.
Drugim, równie ważnym problemem jest sprawa ściśle współpracy bezp. i higieny z inspektorami pracy, przeprowadzającymi inspekcje w zakładach i zwrócenie bacnej uwagi na to, czy zarządzenia inspektora są wykonane.
Dr Nitecki — przedstawiciel Służby Zdrowia mówił o zwalczaniu chorób wenerycznych.

Na wczorajszej naradzie referenci z poszczególnych fabryk łódzkiego przemysłu włókiennego, bawełnianego i metalowego składali sprawozdania ze swej dotychczasowej pracy. Ze sprawozdań tych wynikało, że często brak współpracy między odpowiedzialnymi czynnikami w zakładach powoduje niedostateczne przystosowanie zakładów do postulatów bezpieczeństwa i higieny pracy. W trosce o zdrowie robotnika powinna w tej dziedzinie ściśle współpracować organizacja partyjna z Radą Zakładową i dyrekcją fabryki. Zacieśnienie tej współpracy — to nie tylko odpowiedzialne badanie technicznych warunków w zakładach, poprawa stanu czystości i oświetlenia, ale i specjalnie organizowana akcja uświadamiająca wśród szerokich rzesz robotników.

Masy pracujące Haggi protestują

Haga (PAP). Władze holenderskie zorganizowały przy pomocy ambasadora greckiego wystawę fotograficzną, ilustrującą działalność rządu ateńskiego.

W dniu otwarcia, przed gmachem wystawy zebrał się tłum robotników, żądających jej natychmiastowego zamknięcia. Z szeregu robotniczych padły okrzyki: „precz z propagandą faszystowską”, „precz z faszystowskim rządem ateńskim”.

Haga (PAP). — W Hadze odbył się wielki wiec, na którym uchwalono rezolucję, protestującą przeciwko przesładowaniu działaczy komunistycznych w Stanach Zjednoczonych.

Rezolucja stwierdza m. in.,

że proces przygotowany przeciwko 12 przywódcom Partii Komunistycznej Stanów Zjednoczonych stanowi naruszenie najelementarniejszych praw ludzkich oraz naruszenie oświadczeń danych przez prezydenta Trumana narodowi amerykańskiemu w czasie kampanii przedwyborczej.

Wzmaga się ruch oporu w Połudn. Korei

MOSKWA (PAP). Radio Penjan donosi, że w całej Południowej Korei wzrasta opozycja i ruch oporu przeciwko okupacji amerykańskiej i marionetkowemu rządowi Li Syn Mana.

Według ostatnich doniesień na wyspie Redziu tworzą się oddziały powstańcze, które atakują oddziały Li Syn Mana.

Mimo „akcji pacyfikacyjnej” oddziałów policyjnych i bestialskich represji przeciwko ludności cywilnej, zbrojny opór przeciwko rządowi Li Syn Mana wzrasta z każdym dniem.

Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym, na sesji w Bydgoszczy, odbędzie się 4 lutego br. wielka rozprawa przeciwko dwóm zbrodniarzom wojennym — Richardowi Hildebrandtowi, generałowi SS, pełnomocnikowi Forstera na Gdańsk i Pomorze oraz przeciwko Maxowi Hanze — prezydentowi policki w Bydgoszczy w pierwszych miesiącach okupacji, później działającemu na terenie Gdańska do listopada 1942 r.

Sprawcy „krwawej niedzieli” w Bydgoszczy staną przed Najwyższym Trybunałem Narodowym

Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym, na sesji w Bydgoszczy, odbędzie się 4 lutego br. wielka rozprawa przeciwko dwóm zbrodniarzom wojennym — Richardowi Hildebrandtowi, generałowi SS, pełnomocnikowi Forstera na Gdańsk i Pomorze oraz przeciwko Maxowi Hanze — prezydentowi policki w Bydgoszczy w pierwszych miesiącach okupacji, później działającemu na terenie Gdańska do listopada 1942 r.

Rozprawie przewodniczyć będzie prezes S. O. Henryk Cieśluk z udziałem sędziów S. N. Zembatego, Szwakowa i Kucnera. Oskarżenia popierać będą prokuratorzy NTN Cyprian i Siewerski.

Obydwaj zbrodniarze obok swoich niezłoczonych bestialstw, których się dopuścili podczas swoich rządów — są bezpośrednimi sprawcami „krwawej niedzieli” w Bydgoszczy.
Hildebrandt, zausznik i najbliższy przyjaciel Himmlera, znany był ze swego okrucieństwa nawet wśród Niemców. Jego właśnie żądał Himmler, gdy wojska niemieckie miały zajść Kronsztadt, a „gdymy go nie było — rozkaż — przyslijcie jakiegoś najokrutniejszego”...

Republikański rząd Indonezji przeniósł się do Malangbong

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse powołując się na tajną radiostację republikańskiego rządu indonezyjskiego donosi, że rząd ten przeniósł się do miejscowości Malangbong, położonej 33 km. na północny zachód od miasta Tasikmalaja (Jawa zachodnia).
Powstańcy indonezyjscy zdołali w piątek miasto Patzitan 100 km. na północny wschód od Jogjakarty (południowa Jawa).

na marginesie Szczyt reklamy

Waszyngtońskie przedsiębiorstwo pogrzebowe pod firmą „Chamber i Syn” rozrzuciło po mieście ulotki reklamowe następującej treści:

„Po co macie cierpieć na tym padole leż, skoro możemy was pochować uroczystość z skromną sumą 25 dol. i 13 centów”.
Na tę kuszącą propozycję pogrzebowego businessmana dotychczas — ile nam wiadomo — nikt jeszcze nie odpowiedział pozytywnie, mimo że w U. S. A. dla bardzo wielu obywateli życie stało się istotnie pasmem przykrości i cierpień, padolem leż i w ogóle piekłem na ziemi.
B. D.

Film o Polsce w Kanadzie

W St. Louis w St. Zjednoczonych (stan Missouri) została otwarta wystawa pt. „Polska w obrazach i filmie”, zorganizowana przez Konsulat Generalny w Chicago. Wystawa składała się ze 140 fotografii ilustrujących życie Polaków, z wyrobów artystycznych oraz ze stoiska prasy polskiej.
Przez czas trwania wystawy odbywały się pokazy filmowe krótkometrażówek polskich, m. in. film z odbudowy Warszawy, Suita Warszawska, Powódź etc.
Wystawa w St. Louis trwała 3 dni i cieszyła się dużym powodzeniem.

Wykryto m krogrypę

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi, że dr. Lépine z Instytutu Pasteura po długoletnich badaniach zdołał zidentyfikować bakterie grypy.
Bakterie te należą do gatunku t. zw. wirusów. Instytut Pasteura będzie prowadził w dalszym ciągu intensywne prace nad zarazkami grypy — będzie usiłował wynaleźć szczepionkę przeciwko tej chorobie.

Dzieła Lenina i Stalina po bułgarsku

Wydawnictwo Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) przystąpiło do wydania dzieł zbrodniarzy Lenina i Stalina w języku bułgarskim.

Film o Leninie

MOSKWA. W dniu wczorajszym w Moskwie rozpoczęło się wyświetlanie filmu dokumentalnego o Leninie, stworzonego przez reżyserów Romma i Sławińskiego na podstawie zdjęć, nakręconych przez operatorów radzieckich za życia Lenina.

się tego po nim. Wybacz mi moją szczerłość.
— Jakoż za bardzo szlachetnie, — niespodzianie dla Tani powiedziała Olga — gdyby on poszedł na front tak jak idą uczeni ludzie! Olga obejrzała się na drzwi i przemówiła ciszej, — wszak gdy przyjechał tutaj i ja uwierzyłam, że go skierowali do nas dlatego, że nie może żyć beze mnie, wówczas, gdy on miał całkiem co innego na myśli. Okazało się, że dowiedział się o tym, że mają go zmobilizować i dlatego wynalazł jakiś pretekst, żeby przyjechać do mnie. Wierzyłam i nie wierzyłam mu. Potem prosił abym znalazła mu pracę. Mówił do niego:
— „Idź na front, wszak jesteś lekarzem i w dodatku zupełnie zdrowym człowiekiem”.
— Powinnas była zobaczyć, jakim spojrzeniem zmierzzył mnie wtedy — nigdy tego nie zapomnę! „A czy ty — powiada dasz mi drugie życie? A odważni znajdują się i beze mnie!”
— Lepiej staraj się, ażebyś dostał zwolnienie od wojska, gdyż masz tutaj duże stosunki i jesteś członkiem Komisji Wojskowej, jedyna moja nadzieja w tobie”. Tak mi powiedział bezczelnie i spokojnie, jak gdyby mnie uderzył po twarzy. Wtedy kazalam mu natychmiast ażeby się wyniósł!
— Słusznie — zawołała Tania z oburzeniem.
— Przyznam się, że od chwili, jak wyjechał stało się lżej na duszy, a tu nagle ten list.
List ten jest sztuczny i fałszywy od początku do końca, zresztą możesz się sama przekonać. Nie mogę zrozumieć — co on właściwie planuje? Czyż znowuż jakieś oszustwo, a może on rozumiał wreszcie jak należy żyć? Ach jak mi jest ciężko! Ostatnie słowa wyrwały się jej prawie z jękiem. Tania zrobiła niechętny gest, jakby pragnęła dopomóc przyjaciółce.
d. c. n.



KOMU WINSZUJEMY

Poniedziałek, dnia 17 stycznia 1949 r.
Dziś: Antoniego

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Pow. Kom. M. O. — 22
Miejski Posterunek M. O. — 33
Starostwo Powiatowe — 31
Pow. Zakł. Ubezpiecz. Wzajemn. ul. Narutowicza nr. 20 — tel. 103
Urząd Zdrowia — 91
Polski Czerwony Krzyż (PCK) — 89
Szpital Powiatowy — 20
Ubezpieczalnia Społeczna — 34
Pogotowie Sanitarne PCK — 90
Prezydium Pow. Rady Narod. — 102
Zarząd Miasta Kutna — 30
Straż Pożarna — 41
Pow. Zakład Elektryczny — 33
Urząd Repatriacyjny — 86
Apteka „Pod Orłem” — 106
Walenta Apteka Nr. tel. 7
Chacińska, Apteka Nr. tel. 52.

Redakcja i Administracja „Głosu Kutnowskiego” mieści się w Kutnie przy ul. Narutowicza 1.

Wędrowka
po kraju

Odnalezienie zatopionej elektrowni pomocniczej

W ramach prac przeprowadzanych przez Państwowe Przedsiębiorstwo Poszukiwań Terenowych odnaleziono w Szczecinie zatopione urządzenie elektrowni pomocniczej. Są to 2 silniki spalinowe Diesla o mocy 600 KM każdy oraz dwie prądnice prądu stałego i 3 motory elektryczne wraz z kablami.

Niezależnie od tego w czasie poszukiwań przedsiębiorstwo odnalazło 30 ton stali w Kołobrzegu, około 600 ton żelaza budowlanego i zbrojeniowego w Głębokim-Gryfickim, urządzenia do fabryki pasów w Choszcznie oraz 2 prasy-tłocznie do wytworzenia w Trzcińsku-Zdroju. Odnaleziony sprzęt przekazywany jest branżowym zjednoczeniom przemysłowym, gdzie po naprawie będzie służył do produkcji.

Teodor Dreiser

7

Tragedia Amerykańska

Ale myślę, że o ile będziesz uważny i nie będziesz dawał nikomu do zrozumienia, że ci na mnie zależy, to nic złego stać się nie może, a przynajmniej nie tak zaraz. Na jesieni zaś, kiedy powrócimy do Lycurgusa, wszystko się zmieni. Będzie już pełnoletnia i będzie wiedziała, co mam robić. Nigdy jeszcze nie kochałam nikogo, Ciebie pierwszego kocham i nie opuszczę Cię nigdy... Wiedz o tym! I nikt mnie do tego nie zmusi!

Tupała noga i uderzała spicrutą po bucie. Oba konie rozglądali się leniwie dookoła.

Clyde, zdumiony, oczarowany tym wyznaniem, wpatrywał się w Sondrę oczami, pełnymi nadziei i łęku. Może by teraz napomknąć o wykradzeniu i tajemnym małżeństwie? Tylko w ten sposób uniknąłby strasznej swej roli... Lecz czy nie zrazi jej swoją propozycją? Może odmówi i cofnie swe uczucie? A gdyby się nawet zgodziła, dokąd ją zawieźć i za co? Nie ma wcale pieniędzy ani upatrzonego miejsca... Ona ma jednak pieniądze, a przynajmniej może mieć i gdyby się zgodziła, czyżby mu nie pomogła?... Ach, z pewnością! Zaryzykuje, może się uda. Wiec odezwał się:

— Sondro kochana! czy... nie moglibyśmy uciec razem?... Tak jeszcze daleko do jesieni... nie wytrzymam tak długo... Wyjedźmy. Matka ci nie pozwoli wyjść za mnie, ale jeżeli wyjedziemy i po paru miesiącach napiszesz do niej, będzie musiała pogodzić się z losem. Co myślisz o tym?

W głosie jego brzmiała nuta błagalna, oczy były pełne łez przed jej odmową i przed tą niewiadomą przyszłością, jaka się przed nim rysowała.

Utalentowane dzieci robotnicze i chłopskie
będą skierowane na właściwą drogę

W Kutnie w parku Wiosny Ludów w dawnym budynku Gimnazjum Pedagogicznego znajduje się Ludowy Instytut Muzyczny, który od września 1946 roku zajmuje się krzewieniem kultury muzycznej wśród miejscowego społeczeństwa.

Obecnie LIM w Kutnie posiada około 100 uczniów i uczennic, rekrutujących się przeważnie z dzieci robotników i drobnych rolników. Młodzież ta w zależności od rodzaju swych uzdolnień uczęszcza na lekcje w klasie fortepianowej, instrumentów dymkowych, organowej lub na wykłady przedmiotów teoretycznych. W lutym br.

Coraz więcej łóżek w szpitalach

Władze w trosce o zdrowie mieszkańców naszego województwa

Stan zdrowotności ogółu mieszkańców w znacznym stopniu zależy od stopnia rozbudowy sieci zakładów leczniczych i placówek zdrowotności publicznej. Z tych powodów szczególnego znaczenia nabierają zaniebdania, odziedziczone przez nas po przedwojennych władcach Polski sanacyjnej, traktujących zagadnienie leczenia społecznego, w najlepszym wypadku marginesowo.

W zupełnie innym kierunku prowadzona jest polityka władz zdrowotności Polski Ludowej. Niedawno na łamach „Głosu” pisaliśmy obszernie o sieci ośrodków zdrowia, pokrywających swolna obszar całego województwa łódzkiego, mających za zadanie ogarnięcie opieką lekarską jak najszerzych warstw mieszkańców, a przede wszystkim niezbawionej dotąd w największym stopniu opieki lekarskiej ludności wiejskiej.

Uścisłowania wojewódzkich władz zdrowotności idą jednocześnie w innym kierunku. Dążą one za pomocą organizacji stojącej na wysokim poziomie opieki szpitalnej nad ludnością, wymagającą specjalnego leczenia.

Trzeba przyznać, że liczba szpitali na terenie województwa łódzkiego w stosunku do stanu ludności jest je-

szczo niewystarczająca. Dlatego też w planach wojewódzkich władz zdrowotności leży budowa nowych ośrodków leczenia szpitalnego.

W powiecie naszym, szczególnie na wsiach istnieje poważna ilość młodzieży uzdolnionej muzycznie, niestety, jednak warunki materialne nie pozwalają rodzicom na opłacanie kosztów utrzymania dziecka w mieście.

Jak nas informuje kierownik LIMu prof. Pychiński Jan, w najbliższym czasie zostanie zorganizowana specjal-

NOWE PLACÓWKI

W minionym okresie powstało już kilka nowych placówek. I tak w Kutnie uruchomiono szpital na 80 łóżek dla chorych wewnętrznie, zakaźnych i gruźliczych. Obecnie wykańcza się tam budynek administracyjny. Również w Łęczycy wybudowano ostatnio specjalny pawilon dla chorób zakaźnych. W roku bieżącym zostanie oddany do użytku Szpital Powiatowy w Łęczycy, liczący 200 łóżek. Budowa jego jest już na ukończeniu. Również w Radomsku dokonuje się znacznej rozbudowy Szpitala Powiatowego. W ubiegłym roku przystąpiono też do budowy nowego pawilonu szpitalnego w Sieradzu. Będzie on liczył 120 łóżek. Znajdują w nim pomieszczenia oddziały chirurgiczny, ginekologiczny i położniczy. W trakcie budowy jest szpital powiatowy w Wieluniu, obliczony na 280 łóżek.

Na tym jeszcze nie wyliczyliśmy wyliczenie inwestycji, dokonanych ostatnio w dziedzinie szpitalnictwa. W minionym roku kapitalnie odremontowano Szpital Fundacyjny w Rawie Mazo-

wieckiej, spełniający rolę Szpitala Powiatowego. W Łowiczu w r. 1949 będzie ukończona budowa Szpitala Powiatowego na 200 łóżek.

W Zgierzu uruchomiono szpital ogólny na 82 łóżka w budynku opuszczonym.

LECZNICTWO SPECJALNE

Również dużo troski poświęcono zakładom lecznictwa specjalnego. W końcu ubiegłego roku uruchomiono w powiecie radomszczańskim w Gidłach Zakład Leczniczy dla płucno-chorych. W Nowym Mieście nad Pilicą powstało prewitorium dla dzieci płucno-chorych, liczące 50 łóżek. Poza tym dokonano kapitalnej odbudowy Szpitala Psychiatrycznego w Warcie.

We Włodzimierzowie powiatu piotrkowskiego w r. 1946 otwarto miejską stację przeciwgruźliczą na 50 łóżek. Placówka ta jest zaopatrzona w aparat Roentgena.

Tak więc w chwili obecnej województwo nasze liczy 13 szpitali powiatowych, 2 rejonowe, 6 miejskich, z których dwa spełniają rolę rejonowych, 2 szpitale Ubezpieczalni Społecznej, 1 prewitorium dla dzieci (w Nowym Mieście), 1 stację przeciwgruźliczą (we Włodzimierzowie), 1 Zakład Leczniczy dla płucno-chorych (w Gid-

kach) i 1 Szpital Psychiatryczny w Warcie.

Ogólna liczba łóżek, wynosi 3.496.

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Jak już powiedzieliśmy, jest to liczba w stosunku do stanu ludności w naszym województwie niewystarczająca. Nie trzeba jednak zapominać o wzrastającej wciąż liczbie ośrodków zdrowia na wsi i w małych miasteczkach, które niejednokrotnie dysponując pewną ilością łóżek w wypadkach mniej poważnych zachorowań spełniają również rolę małych placówek szpitalnych.

Niemniej jednak starania wojewódzkich władz zdrowotności idą w kierunku dalszej rozbudowy sieci szpitali na terenie naszego województwa. Przewidziana jest budowa szeregu wzorowo urządzonych szpitali. Między innymi już w najbliższym czasie przystąpi się do budowy nowego Szpitala Powiatowego, liczącego 200 łóżek, w Opocznie.

Dążeniem władz jest, aby każdy chory wymagający specjalnej opieki lekarskiej w wypadku koniecznym znalazł dla siebie łóżko w szpitalu.

Złóż ofiarę na Pomoc Zimową

Potrząsnęła więc głowa stanowczo i Clyde zrozumiał, że poniosł porażkę, na gorszą, niepowetowaną niż jaką przegrał. Wciąż nie pojedzie z nim? Jest więc zgubiony, zgubiony... i ona stracona dla niego na zawsze. Bóże!

Twarz jej na chwilę przybrała wyraz niezwyklej u niej słodczy.

— Chciałabym ukochany... bardzo bym chciała, ale organie to lepiej urządzić. Teraz jeszcze za wcześnie. Mama nie popsuje nam wreszta planów... jestem tego pewna. Tydzień tutaj przygotowuje zabawę i muszę przystąpić, że tylko z myślą o mnie. Chce koniecznie, żebym była uprzejma dla... już wiesz dla kogo. Może taka być, ale nie posuwa się tak daleko, żeby to nam mogło zaszkodzić. — Uśmiechnęła się chąc mu dodać odwagi. — Ale ty możesz przyjeździć, ile razy chcesz i nikt o tym nie złoży. Po powrocie, w jesieni, jeżeli będę sadziła że za wiele przeszkodzi do naszego szczęścia wtedy, wtedy możemy uciec. Tak będzie najlepiej, moje ty życie, kochanie moje najmilsze... naprawdę tak będzie dobrze.

Kochanie najmiśszel!

W jesieni... Zamilkła uszczęśliwiona, że udało się jej coś bardzo przebiegłego wymyśleć ujęła obie jego ręce i spojrzała mu prosto w oczy a potem, nie mogąc się oprzeć, zarzucała mu ręce na szyję i pochyliwszy jego głowę ku sobie ucałowała.

— Nie chcesz mi przyznać racji, jedyny? Nie patrz tak smutno, maenki... Sondra bardzo cie kocha i zrobi wszystko, co tylko będzie można, żeby należeć do Ciebie. Zobaczysz... Nikt nam nie przeszkodzi! Czekaj więc tyko! Sondra cie nigdy nie opuści... nigdy!

(D. c. n.)

Nowy Zarząd
Związku Pracowników
Drogowych

Przy udziale 165 członków Zw. Zaw. Pracowników Drog Kolowych wybrano nowy Zarząd Związku, w skład którego weszli: jako przewodniczący ob. Balcerski Stanisław, wiceprzewodniczący ob. Lewandowski Jan, sekretarz ob. Dziedziczek Tadeusz, skarbnik ob. Lukasik Józef, oraz 6 członków Zarządu. Sekretariat Związku mieści się przy Pow. Zarządzie Drogowym przy ul. Troczerwskiej 13.

Komunikat
Powiatowej Rady
Zw. Zawodowych

W piątek 21 stycznia br. o godz. 16-ej w świetlicy Pow. Rady Zw. Zawodowych w Kutnie, odbędzie się rozszerzone plenarne zebranie PRZZ z udziałem delegatów z Komisji Centralnej Zw. Zaw. oraz przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych. Na zebraniu omawiane będą sprawy związane z nowymi umowami zbiorowymi.



Jedną z najlepszych robotnic bratwiewskiej hodowli drobiu pod Moskwą — Z. Denissowa, trzymająca na rękach wspaniałe okazy pływut — koguta i kure, znosząca 200 jaj rocznie.

